Viveva di que' giorni in Viterbo, sedendo nel pa-

pato Onorio IH, un buon uomo, che, alllitto dalle

guerre civili ond'era travaglialo intorno il paese, ne
ci vedendo riparo, divisò di fuggire lontano, e farsi

l'almiere, con visitare a rimedio dell'anima i luoghi

santi di Palestina.

Ma vizio antico è Vauri sacra fames; e già le im-
maginazioni del popolo, che sempre, dove abbondano
rovine, ama supporre nascoste ricchezze , pascevansi

delle baie, che palerini negromanti si piacevano a di-

vulgare, dando a ogni grotta e ad ogni vecchio sasso

un tesoro, e ad ogni tesoro il suo segno.

Meglio che ad altre terre si volgevano le fantasie

degli avidi a quelle della devastata Surrina Nova, e

dei suo Borgo-allc-Terme. Di qui le indicazioni, che

raccolte, circa un secolo più tardi , in volume dallo

scismatico vescovo Viterbese Pandolfo Capoccio (op.

cit. p. 12, 18, 19, 149 seg.), così suonavano. —
In valle del Cairo reperies locum antiquum cum nud-

tis fguris et littcris. Fedito subtus pedes quatuor, et in-

venies arcani lapideani plcnam auri et argenti. — In

eadem valle, uhi est quaedani cnjpta cum aqua, est quae-

dam tomba, ubi est arca lapidea piena magni thesauri.

— In eadem valle, prope civitatem Surrenem, est quae-

dam crypta praelonga. Fode sub lapide, qui est in ca ,

in qua, sub pedibus decem a lapide, magni regis Surri-

nensis sunt thesauri. — In eadem valle d'airi, in loco

ubi dicitur Materna, prope domum, in quodam angulo,

sub occidenti plaga, pedes quatuor fode, et inrenies the-

saurum multum. — In eìsdem partibus , prope stratam

Romae, ubi est balneum ìanguentis, inrenies lapidem al-

bum cum pede equino. Fode subtus, et inrenies aurum et

argenlum. — In foro praedicto, prope Ecclesiam Sancti

Valcntini, ubi est crypta una cum septem gruttulis. Fode
subtus in medio cryptae, et inrenies lombam , et subtus

pedes tres rcgem auri, et reginam argenti magni valo-

ris. — In eisdem partibus, ubi est balneum cruciatorum,

ibi prope domum , inrenies lapidem cum signo crucis.

Fode sub ipso pedes duodecim, et inrenies thesaurum in-

finitum ... Or egli avvenne, che di si fatte , o si-

mili altre pappolate, avendo per avventura pieno il

capo anche il nostro Dolcione, la cui semplice natu-

ra e pasta non forse al tutto da ogni stacciatura d'a-

varizia erasi purgala , la notte innanzi al partire di

patria per gli scali di levante , fé il sogno di Cescl-

lio Basso che in Tacito si legge (Ann. XV. 1). Per-
chè parvegli che un mandato di cielo gli desse ordi-